⁴⁸ Fontius, *De Poetice*, I, sota la rúbrica *De poetices origine et dignitate*, 97: "Ac primum omnium divinam rem esse poeticam, divinosque poetas et caelesti afflatos numine esse arbitror. Nam a deo profectam caelitus et in puras purgatasque mentes collapsam, si a suis primordiis ordiemur, inveniemus. Sive enim hic semper, quem oculis cernimus, cum suis animantibus orbis fuit, sive confusus prius hunc ordinem, quem nunc tenet, a deo sumpsit, rudibus illis primis adhuc saeculis vir quidam fuit ingenio excellenti qui caelum sublime, qui solis et lunae planetarumque cursum, qui sidera et stellas reliquas intuens naturae coepit opera admirari. Inde vero post longam inspectionem certas orbium vicissitudines, certumque prospiciens ordinem unum aliquem putavit esse universi moderatorem, cuius imperium omnia regerentur. Hunc primo, ut par est credere, ipse coepit venerari et colere; deinde aliis quoque hominibus adorandum ostendere, sibi que eum propitium votis exposcere. Neque vero communibus et vulgatis

prediccions de les Sibilles i el dictat dels majors profetes constitueixen aquesta primera poesia, tota ella divina sense distincions ni jerarquies, perquè considera, com feia Cristoforo Landino, que l'autèntic Déu és present en totes les tradicions literàries sota diversos noms i que els herois o sants que les civilitzacions paganes han convertit en divinitats menors són compatibles amb el màxim governador de l'univers.⁴⁹

Res de tot això no és nou, ara bé, a diferència de la majoria de defensors de la dignitat de la poesia, Fontius fa explícita la contradicció que rau en atribuir tantes virtuts i capacitats, tant de mèrit i tanta perfecció, als primers poetes, quan tot estudiós, i més encara l'historiador, sap que els inventors de qualsevol art mai no arriben a les cotes que assoleixen els que la practiquen després, justament perquè aquests gaudeixen dels avantatges que comporta poder aprendre dels

deum orasse et laudasse verbis credendum est, sed quotiens illi sacra operaretur meditati ac numerosis vocibus esse usum. Post hunc alius atque alius divinae mentis impulsu commotus hymnos et laudationes ad superos et sacros ritus demonstravere carminibus, ac quo maiorem auctoritatem apud multitudinem obtinerent, excelsa divinitatis mysteria figmentis poeticis ocluserunt".

⁴⁹ Fontius, *De Poetica*, I, *De poetices origine et dignitate*, 97: "Quin et oracula Pythia et Sibyllarum vaticinia et prophetarum magnorum dicta eodem modo versibus sunt expressa. Atque ita de deo, de rerum omnium principiis, de inferis, de superis, de moribus, de legibus, de animorum immortalitatibus, denique quicquid altum et sempiternum animo et cogitatione comprehendere licet, veteres illi primi scripsere vates". Més endavant, encara al llibre I però sota la rúbrica *Quod poetae Deo amici sunt*, 104, Fontius replica l'acusació que la poesia pagana és enemiga de Déu adduint l'existència d'una divinitat universal que està per damunt de totes les creences religioses: "Quod vero non esse eos amicos Deo nostro presertim dixisti, ego quidem unicum tantummodo esse Deum eundemque optimum atque aeternum existimo. Neque unquam aliter poetae gentium putaverunt. Praeter hunc autem cuius filius Iovem gentiles dicunt, nos Christum, Asiatici et Lybes Maumethem, aliae atque aliae gentes alios, fuerunt atque hodie sunt eruntque semper apud mortales alii dii minores, quos seu heroas seu sanctos vocites, nihil laboro. Huic autem summo Deo totius orbis moderatori caeterorumque deorum atque hominum genitori, et aliis quoque diis minoribus pro locorum ac temporum et religionum varietate poetas ego bonos acceptos autumo".